
 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

 

ASEA 
 

DETERMINA SETTORIALE N.28    
REGISTRO GENERALE  N.140    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico per direzione lavori di cui al progetto esecutivo del Piano di 
indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di 
Campolattaro, CUP: E44G18000040001  

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno SETTE del mese di NOVEMBRE 

 

 

PREMESSO CHE:  

- l'Azienda Speciale ASEA è ente pubblico strumentale della Provincia di Benevento di cui al 

D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii; 

- alla medesima Azienda è stata affidata dalla Provincia di Benevento, con Delibera di Consiglio 

Provinciale n. 41 del 22.10.2018, la gestione della diga di Campolattaro, con derivante 

Convenzione sottoscritta in data 21.12.2018, prorogata con Delibera di C.P. n. 42 del 

30.12.2021 e con successiva Delibera di Consiglio provinciale (Adozione Dup) n.07 del 

13.09.2022, ed infine con e con Delibera di Consiglio Provinciale (Adozione Dup) n.37 del 

18.12.2023; 

 

VISTE/I E RICHIAMATE/I 

-  la Deliberazione del Cda dell’Azienda Speciale ASEA, di cui all’Atto n. 2 del Verbale di seduta 

n. 9 del 23 luglio 2018 di approvazione dello schema di Accordo per la definizione degli 

interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi della Delibera 

CIPE n.54/2016, per un importo complessivo di euro 700.000,00; 

- che in data 27.07.2018 l’Accordo è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n. 3826, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; - che in data 

19.09.2018 prot.n. 21571, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo sottoscritto; 

- che successivamente in data 31.01.2020 un ulteriore Accordo (Addendum) per un importo 

complessivo di euro 1.000.000,00 è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n.557, alla 

Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 18.03.2020 prot.n. 6791, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo (Addendum) sottoscritto; 

dell
Casella di testo
Protocollo Asea 003173/Uscita - Data: 18/11/2024 - Ora: 11:35



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

 

ASEA 
 

- la Delibera di Cda n. 03 del 03.04.2023 di presa d’atto e approvazione del progetto 

esecutivo del Piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in 

sponda destra della diga di Campolattaro e del relativo nulla osta ministeriale; 

- la Determina Settoriale n. 25 del 18.09.2024 avente ad oggetto: Accordi sottoscritti per il 

finanziamento di interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro 

(Bn), ai sensi delle Delibere CIPE n. 54/2016 e n.12/2018 – CUP: E44G18000040001 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo del Piano di indagini e 

sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di 

Campolattaro, Cig:B11B680E81 – Aggiudicazione definitiva alla Società GEO CONSULTLAB 

SRL. 

 

CONSIDERATA  

- la necessità di dover procedere alla nomina del Direttore del Lavori per l’intervento di cui 

trattasi; 

 

PRESO ATTO 

-  che giusto verbale n. 5 del 21.10.2018,Il Cda dell’ASEA ha deliberato di affidare l’incarico 

di Direzione lavori in oggetto all’arch. Franco Guarnieri nato a Puglianello il 15.10.1967 ed 

ivi residente alla via II Traversa Paribella 7, C.F. GRNFNC67R15H087A, P.Iva 

01213730623; 

-  che il professionista possiede tutti i requisiti di idoneità professionale e le capacità e 

competenze tecniche professionali, giusta curricula, attinenti, commisurate e proporzionali 

alla tipologia e categoria dell’attività di direzione lavori da espletare. 

 

DATO ATTO: 

- che, pertanto, per l'affidamento dei servizi in questione è stato individuato all’arch. Franco 

Guarnieri nato a Puglianello il 15.10.1967 ed ivi residente alla via II Traversa Paribella 7, 

C.F. GRNFNC67R15H087A, P.Iva 01213730623; 

-  che lo stesso risulta iscritti alla Short List aziendale prot. n.2889 del 18.10.2024; 

- che il professionista incaricato, nell’ambito della direzione lavori, dovrà altresì svolgere le 

seguenti attività: rendicontazioni e liquidazioni tecnico contabili, contabilità dei lavori a 

misura, redazione certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in 

esecuzione. 

 

ACQUISITA 

- la dichiarazione del professionista, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della 

L.241/90 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.82/2013 e ss. mm.ii. e dal PTPCT vigente, acquisita al 

protocollo aziendale n.3043 del 06.11.2024. 



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

 

ASEA 
 

VERIFICATO 

- che, all’affidamento del presente incarico il soggetto affidatario possiede la regolarità 

contributiva presso l’Ente previdenziale e assistenziale INARCASSA, prot. n. 1953835 del 

05.11.2024. 

 

CONSIDERATO 

- che il professionista, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico 

professionale in parola applicando, all’importo stimato della prestazione corrispondente ad 

euro 6.321,85 come da calcolo compenso professionale redatto dal R.U.P. (prot. n. 3075 

del 06.11.2024) ai sensi del D.Lgs 36/2023 allegato I.13, uno sconto del 25% quali spese 

ed oneri accessori e dunque, concordando, un importo netto contrattuale di € 6.321,85 

oltre ad IVA come per legge ed oneri contributivi; 

- che il disciplinare d'incarico (contratto) sarà stipulato mediante scrittura privata. 

 

DATO ATTO 

- che l'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo; 

- che la somma complessiva di euro 7.889,67 è imputata sul capitolo 9.2 del Budget 

economico 2024 “Costi dell’erogazione di servizi e funzioni – Programmazione interventi 

sulle opere dell’invaso – Fondi FSC 2014 -2020 - Delibera Cipe 12/2018. 

 

 

VISTI INFINE: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Regolamento di Contabilità di cui alla Delibera di C.d.A. del 03.10.2014; 

- lo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA, di cui alla Delibera di C.P. n. 14 del 20.07.2021. 

 

RITENUTO dover procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, in conformità a quanto 

precede. 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di: 

1. AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 62, comma 1, e 

dell’art. 50, comma 1, lettera b, del  D.Lgs. 36/2023, l’incarico di Direzione dei lavoridi cui 

al progetto esecutivo del Piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la 

frana in sponda destra della diga di Campolattaro all’architetto Franco Guarnieri nato a 

Puglianello il 15.10.1967 ed ivi residente alla via II Traversa Paribella 7, C.F. 

GRNFNC67R15H087A, P.Iva 01213730623. 



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

 

ASEA 
 

2. DARE ATTO che il professionista incaricato dovrà altresì svolgere le seguenti attività: 

rendicontazioni e liquidazioni tecnico contabili, contabilità dei lavori a misura, redazione 

certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in esecuzione. 

3. DARE ATTO che al professionista incaricato per lo svolgimento dell’incarico professionale 

verrà corrisposto un compenso pari a di € 6.321,85 oltre ad IVA come per legge ed oneri 

contributivi. 

4. IMPEGNARE la somma di cui al presente affidamento sul capitolo 9.2 del Budget 

economico 2024 “Costi dell’erogazione di servizi e funzioni – Programmazione interventi 

sulle opere dell’invaso – Fondi FSC 2014 -2020 - Delibera Cipe 12/2018. 

5. DARE ATTO che il professionista ha prodotto la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti di 

cui all'art.6 bis della L.241/90 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.82/2013 e ss. mm.ii. e dal PTPCT 

vigente, acquisita al aziendale n.3043 del 06.11.2024. 

6. DARE ATTO che il professionista possiede la regolarità contributiva presso l’Ente 

previdenziale e assistenziale INARCASSA, prot. n. 1953835 del 05.11.2024. 

7. DARE ATTO che le funzioni di R.U.P. sono svolte dall’Ing. Vincenzo Rosiello. 

8. AUTORIZZARE il R.U.P. e gli uffici preposti all’adozione degli atti conseguenti e derivanti. 

9. AUTORIZZARE la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

     Gianluca Maiorano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

 

ASEA 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA 

DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(Art. 147Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-11-07T12:42:34+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		mastrocinque.g@gmail.com
	2024-11-07T13:27:03+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE


		2024-11-18T09:08:55+0000
	CACCIANO GIOVANNI




